Дело №г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 04 октября 2018 года

Красноармейский районный суд 

<

адрес> в составе: 

судьи ФИО2,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3, 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката ФИО7, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей Потерпевший №1, 

при секретаре судебного заседания ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование среднее, замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, работающей овощеводом в «Гринхаус-про», не военнообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов, находилась в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у нее возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, ФИО1 прошла во двор домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, достоверно зная, что в данном домовладении собственник имущества отсутствует, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к домовладению, расположенному по вышеуказанному адресу, камнем разбила окно и незаконно проникла в домовладение, откуда тайно похитила: мужскую печатку (золото), весом 7,03 грамма, стоимостью 2970 рублей за 1 грамм, на сумму 20879 рублей 10 копеек, часы позолоченные, стоимостью 5500 рублей, крест с распятьем (золото), весом 4,58 грамм, стоимостью 2970 рублей за 1 грамм, на сумму 13 602 рубля 60 копеек, кольцо обручальное с бриллиантами (золото), весом 3,25 грамм, стоимостью 3330 рублей за 1 грамм, на сумму 10 822 рубля 50 копеек, подвеску- иконку (золото), весом 1,48 грамм, стоимостью 2970 рублей за один грамм, на сумму 4395 рублей 60 копеек, крест с фионитом (золото), весом 4,41 грамм, стоимостью 3330 рублей за 1 грамм, на сумму 14685 рублей 30 копеек, булавку с камнем (золото), весом 0,91 грамм, стоимостью 3330 рублей, на сумму 3030 рублей 30 копеек, булавку с родиевым покрытием (золото), весом 1,43 грамм, стоимостью 2970 рублей за 1 грамм, на сумму 4247 рублей 10 копеек, булавку (золото), весом 0,6 грамм, стоимостью 2970 рублей за 1 грамм, на сумму 1782 рубля, браслет (золото), весом 10,22 грамма, стоимостью 2970 рублей за 1 грамм, на сумму 30353 рубля 40 копеек, цепь (золото), весом 10,1 грамм, стоимостью 2970 рублей за 1 грамм, на сумму 29997 рублей, подвеску крест ( золото), весом 5,37, стоимостью за 1 грамм 2970 рублей, на сумму 15948 рублей 90 копеек, крест (золото), весом 1,02 грамм, стоимостью 2970 рублей, на сумму 3029 рублей 40 копеек, подвеску (золото), весом 0,82 грамм, стоимостью 2970 рублей за 1 грамм, на сумму 2435 рублей 40 копеек, серьгу (золото), весом 0,88 грамм, стоимостью 3330 рублей за 1 грамм, на сумму 2930 рублей 40 копеек, серьги (золото) весом 3,42 грамма, стоимостью 3330 рублей за 1 грамм, на сумму 11388 рублей 60копеек, серьги с феонитом (золото), весом 0,8 грамм, стоимостью 3330 рублей за 1 грамм, на сумму 2664 рублей, серьги с феонитом (золото), весом 1,5 грамма, стоимостью 3330 рублей за 1 грамм, на сумму 4995 рублей, обручальное кольцо (золото), весом 1,29 грамм, стоимостью 2970 рублей за 1 грамм, на сумму 3831 рубль 30 копеек, кольцос бриллиантом (золото), весом 1,74 грамм, стоимостью 3330 рублей за 1 грамм, на сумму 5 794 рубля 20 копеек, кольцо с аквамарином (золото), весом 2,83 грамм, стоимостью 3330 рублей за 1 грамм, на сумму 9423 рубля 90 копеек, кольцо с фионитом (золото), весом 1,18 грамм, стоимостью 3330 рублей за 1 грамм, на сумму 3929 рублей40 копеек, кольцо с бриллиантами (золото), весом 1,94 грамм, стоимостью 3330 рублей за 1 грамм, на сумму 6460 рублей 20 копеек, кольцо (золото) весом 2,74 грамм, стоимостью 2970 рублей за 1 грамм,на сумму 8137 рублей 80 копеек, печатку с фионитами (золото), весом 5,33 грамма, стоимостью 3330 рублей за 1 грамм, на сумму 17748рублей 90 копеек, серьги шары (серебро), весом 12,94 грамма, стоимостью 200 рублей за 1 грамм, на сумму 2 588 рублей, серьги детские сфионитами (серебро), весом 3,31 грамм, стоимостью 360 рублей за 1 грамм, на сумму 1191 рубль 60 копеек, крест с цирконом (серебро), весом 1,52 грамма, стоимостью 360 рублей за 1 грамм, на сумму 547 рублей 20 копеек, крест с распятьем (серебро), весом 0,53 грамма, стоимостью 200 рублей за 1 грамм, на сумму 106 рублей, цепь (серебро), весом 10,74 грамм, стоимостью 200 рублей за 1 грамм, на сумму 2148 рублей, цепь панцерная (серебро), весом 1,97 грамм, стоимостью 200 рублей за 1 грамм, на сумму 394 рубля, серьги детские (бижутерия) стоимостью 50 рублей, серьги бижутерия стоимостью 100 рублей, серьги бижутерия стоимостью 100 рублей, серьги бижутерия стоимостью 100 рублей, серьга бижутерия стоимостью 100 рублей, кольцо бижутерия стоимостью 100 рублей, причинив значительный ущерб на общую сумму 245 537 рублей 10 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 С похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса РФ, признала полностью и поддержала заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, а также то, что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 Уголовного процессуального кодекса РФ. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, потерпевшая не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, и суд считает необходимым данное ходатайство удовлетворить, ввиду соблюдения требований ст.ст.314-316 Уголовного процессуального кодекса РФ. 

Рассмотрев уголовное дело, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и действия ФИО1 следует квалифицировать по п.«а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса РФ, по признаку кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

В ходе судебного заседания подсудимая вела себя адекватно, обдуманно, последовательно, в связи с чем, вопрос о её вменяемости в судебном заседании не возникал. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни её семьи.

По месту жительства и работы ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса РФ к обстоятельству, смягчающему наказание в отношении подсудимой суд относит явку с повинной, в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса РФ наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 Уголовного кодекса РФ.

Также суд полагает не назначать подсудимой наказание в виде обязательных работ ввиду нецелесообразности.

Оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса РФ суд не находит.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 

Уголовного процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание два года лишения свободы со штрафом в размере сорока тысяч рублей.

На основании ст.73 Уголовного кодекса РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года, обязав ФИО1 являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации не реже одного раза в месяц, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

В соответствии с ч.2 ст.71 Уголовного кодекса РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1,- подписку о невыезде и надлежащем поведении,- оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу:пару тряпичной обуви, конверт с микро частицами, строительную перчатку, хранящиеся в камере хранения ОМВД по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,- уничтожить; металлический лом, ювелирные изделия и бижутерию,- оставить у потерпевшей; квитанцию хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в порядке апелляции в течение 10 дней в Краснодарский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Красноармейский районный суд.

Разъяснить осужденной право заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора. 

Судья 

Красноармейского районного суда ФИО5